[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 104 DE 2022
Em 1º de setembro de 2022

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de  31 de agosto de 2022, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 109, de 2022, de sua autoria, que “autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o a Associação Hospitalar de Caridade de Três Passos”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica Municipal.

[image: ]

Vereador Edivan Nelsi Baron
Presidente da Câmara Municipal de Três Passos

PROJETO DE LEI Nº 109, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o a Associação Hospital de Caridade de Três Passos.

Art. 1º Fica autorizado o Município de Três Passos a celebrar convênio com a ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE TRÊS PASSOS, entidade que exerce atividade de defesa dos direitos da saúde, devidamente registrada no CNPJ sob o nº 98.110.000/0001-49, com sede nesta cidade de Três Passos – RS, para o repasse de R$ 1.000,000,00 (um milhão de reais) como contrapartida do Serviço de Hemodiálise a ser implementado no HCTP.

Art. 2º Os repasses referentes à presente Lei serão efetuados em conformidade com o plano de trabalho, ficando condicionado à apresentação e aprovação da prestação de contas pela instituição, a qual deverá ser apresentada junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º O Plano de Trabalho fará parte integrante desta Lei.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg
Secretaria da Sadide/RS

PLANO DE TRABALHO
= CARACTERIZACAO DA OBRA — Anexo Vil
07~ NOWE DO GRGAD GU ENTIDADE PROPONENTE 02 PROCESSO N~ o5 Exercico v ]
ASSOCIACAO HOSPITAL DE |22/2000-0023890-5 2022 [ RS
CARIDADE TRES PASSOS {

J

OEACKS
CONSTRUCAO DE PAVIMEI
CIRURGICO

NTO PARA IMPLANTACAO DE HEMODIAL|

ISE E NOVO BLOCO

[06- caracTeRisTICAS oA B2 PROPOSTA

Ampliagio do Hospital Caridade de Trés Passos/RS para a implanta

c80 da hemodialise e novo centro

cirdrgico. S&0 2 pavimentos novos que totalizam uma érea de 1.242,88m?
[oooEmNICAD [ 062 Restmo oe Areas 1
[ INTERVENGAD PROPOSTA AREA (M2) VALOR (RS) AREA TOTAL (M2)
| construgio 1.242,88 RS 7.992.796,34 Antarior 3 Intervengdo Fosrorsinerwosto |
b
I
' AMPUAGAC
| 6.192,72M2 7.435 60M
REFORMA
08.3 —ENDEREGO DA OBRA
fipt Rl i T 157 - Gt Trén Passonts
| oma 1.242,88 RS 7.992.796,34
‘Lu 4 - UNIDADES Fumlommm&mn
| [meutatorio [ Joumorerama [cenmro oesTemmico LAVANDERIA
| [sreoweno meoaro | MeDiCACLEAR |BancooE LerE zELa00RiA
(| INTERNAGAO GERAL MAGENOLOGIA COZINHA OFICINA DE MANUTENGAO
|| NTERNAGAG NEORATOLOGIA | eropos sramicos LACTARIS INFRAESTRUTURAPREDIL |
|| WTERNACAD TERAPIA INTENSVA | evoTERAPIA € HEMATOLOG A FARMACIA ALMOXARIFADO
L1 INTERNACAO QUEIMADOS X |DiALISE CENTRAL DE MATERIAL ESTERELIZADG. ENSINO E PESQUISA
L PATOLOGHA CLINICA REABILITACAO ADMINISTRAGAC URBANIZACAQ
| |ANATOMIA PATOLOGIA X | CENTRO CIRURGICO DDOCUMENTAGAO E INFORMAGAO OUTROS
[ onorsara |
i “ATENDE A5 AUWENTS
| 07 - CARACTERISTICAS CRITICAS DA INFRA-ESTRUTURA PREDIAL Possun DA DEMANDA?
SM NAO SiM. NAO
| 07.1- SISTEMA DE GERAGAO DE ENERGIA DE EMERGENCIA X X
972 ~ SISTEMA CENTRAL DE AR CONDICIONADD GOM RESPECTVOS FILTRGS X X
07.3 — SISTEMA DE PROTECAO CONTRA INCENDIO ( SPRINNKLER, MANGEIRAS E OUTROS) X X
074 - SISTEMA DE PROTECAD CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS (INCLUSIVE MALHAS DE ATERRAMENTO) X X
07.5 - SISTEMA CENTRAL DE GASES MEDICINAIS: 1
OXIGENIO MEDICINAL X i X
AR COMPRIMIDO 3 £3
VACUO CLINICO X X
OXIDO NTROSO X X
07.6 ~ RESERVATORIO DE AGUA, COM AUTONOMIA PARA DOIS DIAS SEM ABASTECIMENTO X X
{ 07.7 - SOLUGAD PARA" TRATAMENTO/ACONDICIONAMENTO/COLETA DIFERENCIADA DE RESIDUOS SOLIDOS. X X
| 07.8 - TRATAMENTO E DESTINAGAD FINAL DO ESGOTO SANITARIO x: X
C POSSUI ALGUM TIPO DE TRATAMENTO? o X
L TIPO DE DESTINACAD FINAL: REDEPUBLICA _ FOSSA SEPTICA CURSO DAGUA OUTROS | |
08- AUTENTICAGAO
Assinado de forma digital por
| MARCOS CESAR MARCOS CESAR
-, 'BOHN:43075819034
BOHN'430758 1 9034 Dados: 2022.06.20 12:21:13-03'00°
20/06/2022 MARCOS CESAR BOHN
DATA__NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL _ASSINATURA DO DRIGENTEOUBG REPRESENTANTE LEGAL

image3.jpeg
Secretaria da Satude / RS
PLANO DE TRABALHO
PROPOSTA ASSISTENCIAL — Anexo (I

STRNOWE T EXERE
ASSOCIACAO HOSPITAL DE CARIDADE TRES PASSOS ‘12022
03-DENTIFICAGAG DO ESTABELECIMENTO ASSISTENCIAL DE SAUDE - EAS 04-CG.CDOEAS 05-UF
CNES: 2228726 ‘198.1 10.000/0001-49 RS
RUA MARIO TOTTA, 157 CENTRO - TRES et b s oms 114 TS5 {
PASSOS/RS 5 114 114 J 79 J
[10- AREA DE ABRANGENCIA DO ESTABELECIMENTO DE SAUDE: [!1. IDENTIFICAGAD DOS ESPECIALISTAS
R o3 03 VUM (6708 6
INUM.PESSOAS  MUNICTPIO
Lﬂm j NOME ATENDIDAS  [EXISTENTES SUS’ TIPG DE PROFISSIONAL QUANT. m‘
| 1 Wpestre, Ametista do Sul, Cristal 181.916 114 79 Obstetri‘_:ia 3 Integral |&
0 Sul, Frederico Westphalen, g;?;?g '\}";rsfjgfmgia ? llg:eg:::
: e
Novo T_nradenAtes, Pinhal, Planalto Cirurgia Geral 1 |ntegral
e Rodeio Bonito, Barra do Neurocirugia Urgéncia q 8h |
| |Guarita, Caicara, Derrubadas, :re’“ia“'i'i 43 :megral
¥ ia estesia integral
| ENaI.Sgco, ln'?t, Ln:agram Salzano, écnico em Radiologia 7 integral
Palmitinho, Pinheirinho do Vale, ! Enfermeiro ¢/ treinamento 6 Integral
Seberi, Taquarucu do Sul, em hemodidlise |
enente Portela, Vicente Dutra, Nefrologista (previso) \ % Integral ‘
‘-VIsta Alegre e Vista Galicha, Bom
| Progresso, Esperanga do Sul, ‘
L h'lradentes do Sul e Trés Passos

2. AVALIACAO DA STTUACAO ATUAL DOS SERVIGOS DE SAUDE
() PRECARIA () DEFICIENTE ( )RAZOAVEL (X) SATISFATORIA

13 - INFORMAGOES RELATIVAS A CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL DO PROPONENTE PARA A EXECUGAO DO OBJETO

Dispomos de 114 leitos, sendo 10 destinados para atendimento na UT| — Unidade de Tratamento Intensivo, e
80% destinados ao SUS, com destaque também para os atendimentos com caracteristicas ambulatoriais,
lemergéncia e urgéncia, com um quadro funcional de 300 colaboradores, 40 médicos no corpo clinico das
mais diversas especialidades, referéncia regional, dispbe de Emergéncia Porta de Entrada para atendimento
durante 24 horas do dia, Centro de Diagnéstico por Imagem, servigos préprios de Raio-X, Tomograﬁa,‘
Ultrassonografia, Mamografia, Endoscopia e Colonoscopia, e, ainda, Ressonancia Magnética de Terceiros, |
servico de Alta Complexidade em Ortopedia e Traumatologia, 10 leitos para referéncia na Linha de Cuidado
do AVC (Acidente Vascular Cerebral) e Neurologia Clinica

L

[[4 AGEES PREVISTAS

[Oferecimento de servios de hemodiélise, tendo em vista a distancia atual que os pacientes do Municipio de
| rés Passos e demais municipios da nossa regiao percorrem diariamente para proporcionar o atendimento
|aos pacientes que necessitam de tratamento, j& a ampliagio do bloco cirdrgico se dé pela necessidade de
Imodernizacéo e aumento na demanda de cirurgias de diversas especialidades que séo realizadas em nosso
hospital. Vale ressaltar que estamos localizados em uma regido de fronteira, pela qual passam varias
rodovias e, consequentemente, recebemos muitos pacientes vitimas de acidentes automobilisticos que |

necessitam de intervencéo cirtrgica [
|

MARCOS CESAR BOHN:43075819034 e e b Ao Chs by

image4.jpeg
[15- AUTENTICAGAO
|

Assinado de fc digital
MARCOS CESAR  enssecefomedtsn
-, BOHN:43075819034
20/06/2022 MARCOS CESAR BOHN BOHN:4307581 9034 Dados: 2022.06.20 12:18:05 -03'00"
DATA NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL |

image5.jpeg
e

[ IVOTT UNVINISIGIY 00 NO IINFORIID 00 VANLYNISSY INVINISIHAR4 00 NO IINIOINIA 0 IWON viva
Iy e— T NHOB WYS30 SOONYI e 2202190102
ey VEOSIBSLOENHOR VST SO0V . - OYOVOUNILNY -4t |
Y101 L) —
] E -
e SMISUEUIS 1BUOIE © WOURAINDT |~y 11y 30 Sysadsaa
oSeydiy
ogdnisuoy
1003 EfioBbieD 100 b o
{eoipiinr no eafs eossog soieala] op soBIRS) oY
& el vossag - oieoie op sodieg
©9IS)4 BOSSag — 04010 ] O SOBIAIES
suobessed | g3)N3uN0D SvsIdsIa
ownsu0D op jEeEN
seriq
epojnsuo)
BT I —  Ovbvouioaasa a1 sy e [~ veadsmaawar
o A — i g . OYVOIidv 30 GNVid
OlAVd ODIDUNYID OULNIO OAON 3 ISITVIGONIH v Ola3¥d 30 OYINHLENOD VL oo I
VOIG3W 30 Fovain e WVINGYLTL0 viaweo
—_OOISI¥0OvOIGNIS) . ] S SRS
61-1000/000'011°86
9o b0
220 $-068£200-0002/2Z SOSSVvd S3¥1 3avaiyyo 3a AVLIdSOH OY)1208SY.
oM £0) -NOSSI00Nd 20 INON- 10

liroxeuy - oy 5voridy 30 oNy1d 3 oydno3
OHIVEVYL 3d ONV1d

X3 30 YWYYDONOUD

S¥/apneg ep euejeiosg

image6.jpeg
VO3 IINVINISTHIRI OG NO 3INIDNIG 6

VENLYNISSY VST IINVINISTUATY 6G N0 SINFOIT 0F JWON v1vQ
00.£0-¥Z:02:21 02'90°2202 'sopeq h NHO8 ¥vS30 S00uVW 2202190107
veosiescoevnHon VE06 L8SLOEHNHOg
HYSID SOOUVIW
red e ewiojopopeussy  HVSID SOOUVIN
Oy3voLNaLNY -Z)
VE'96L266'L SOSMNOAM SO0 WHIS WIOL 1k vf I T N
50'601'851°7 00t $¥ W3) 3UNINO4OHY 04 SOOI 3 DOVINANOY TVIOLD: ' B B
T T —f
ooy <] o S F———g
[00'0 0070 |00 000 B O — 1 b i z20z| §
ZI0SIN s O SIW G0SIN N A Y I 0850 .
foccien —— ——— e S 5
[SUBOL 95T WU 40X0) L0K0) qUU— B X - % H- 2207
SOSIN_ SOSIN POSIN T80 SIN 208IN | T SIW - (53STW 60 VIIW-80 | ONv-io_ | al
62'289'v€8'S (00's $3 W3) 31N3039N03 Oa SosHRDA 30 0QVINWNIY 10150 S ‘
— =3
-y [ _ = B N E—
— — —]w
S ] SR @
00'0 00'0 000 000 000 000 3 2502 m
ZLSIN. TSN TOLSIN B0 SIN 80SIW L0SgN =
e R e SS— — m
62289685 400 000 000 000 000 1] —2e0?]
S0SIW SOSIN_ [ vosw __€0SIW 20S3IN_ 10 SIW-(S3STW) - 50 VISN- V0 ONY €0
. o T SOSSVd|
$-068£200-0002/2Z| S341 JAVARIYD 3@ WLIASOH 0Y5VvID0ssY
. 0883008d 20 . 3WON - Lo}

A OX3aNV - 0S708IN3S30 30 YINVHOONOND
OHIVEYML 30 ONV1d

S¥/epnes ep euejeiong

image7.png